custos que possam incidir nos veículos, deverão ser integralmente descontados do empregado
responsável, mediante notificação prévia.

Parágrafo segundo:  Os descontos serão realizados em folha de pagamento podendo ser
parcelado  em:
02 (duas) vezes para valores até R$1.000,00 (mil reais);

03 (três) vezes para valores entre R$1.001,00 (mil e um reais) e R$2.000,00 (dois mil reais);

05 (cinco) vezes para valores maiores que R$2.001,00 (dois mil e um reais);

Parágrafo terceiro: Em caso de conduta culposa ou dolosa, o empregado assumirá a total
responsabilidade pelos danos e prejuízos causados ao veículo e a terceiros,  inclusive em

[...]

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa 

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL PROFISSIONAL 

A empresa  repassará  mensalmente  ao  Sindicato  Profissional,  até  o  dia  10  (dez)  do  mês
subsequente ao vencido, o valor correspondente a R$1.300,00 (mil e trezentos reais), sem
ônus para o trabalhador,  a título de colaboração financeira para manutenção dos serviços
sociais  e  capacitação  profissional,  em  decorrência  do  acordo  ora  firmado.
Parágrafo Primeiro: Os valores  acima fixados serão recolhidos em guias  próprias,  a  ser